



## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI SÁNG TẠO VIDEO/ CLIP “TÔI TỰ TIN, TÔI LÀM ĐƯỢC”, GIẢI CẦU LÔNG VÀ HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA ĐỌC

Căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của Trung tâm GDTX Thanh Xuân; Nhằm phát triển văn hóa đọc trong nhà trường thời kỳ chuyển đổi số; Thực hiện theo các hoạt động chủ điểm trong năm học và chào mừng 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 10-10. Ban chấp hành Đoàn Trung tâm triển khai nội dung các hoạt động tháng 10/2024 như sau:

### I/ QUY ĐỊNH CHUNG:

#### 1- Mục đích

- Tạo sân chơi hoạt động, sân chơi để học sinh tham gia với tư cách cá nhân/ tập thể lớp, qua đó học sinh được giao lưu, gắn kết, vui tươi lành mạnh và phát huy tính sáng tạo, ý thức tổ chức kỷ luật và tinh thần đoàn kết trong mọi hoạt động.

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của văn hóa đọc trong việc phát triển cá nhân và xã hội. Khuyến khích thói quen đọc sách, phát triển kỹ năng đọc hiểu và tư duy phản biện cho học sinh.

#### 2- Đối tượng tham gia

- Làm video: học sinh các lớp tại Trung tâm và tại Trung tâm thể thao CAND
- Giải thể thao: Học sinh lớp tại Trung tâm
- Văn hóa đọc: Các lớp tại Trung tâm, mỗi lớp có tối thiểu 1 tiết mục/nội dung trình diễn

### II/ NỘI DUNG THI, HOẠT ĐỘNG:

#### 1/ Thi Làm Video/ clip chủ đề “Tôi tự tin, tôi làm được”:

- Học sinh dựng 1 video, định dạng “.mp4”, thời gian tối đa là 5 phút.
- Gợi ý những nội dung video: có thể Giới thiệu về bản thân, về sở thích, sở trường, đam mê, hoạt động yêu thích, ước mơ của em và em đang làm gì cho điều đó; có thể 3 từ nói về bản thân; Câu nói em yêu thích, hoặc thông điệp hành động của em muốn chuyền đến mọi người; có thể mục tiêu em đang theo đuổi, hoặc giới thiệu 1 ngày học tập và hoạt động của em.... hoặc sáng tạo theo cách của em.
- Khuyến khích thể hiện: thuyết trình, kể chuyện, nhảy, múa, hát ..
- Không giới hạn số lượng học sinh tham gia.

#### 2/ Thi thể thao Cầu lông:

- Các giải đấu:
  - Đơn nam, đơn nữ,
  - Đôi nam, đôi nữ,
  - Đôi nam nữ.
- Thi đấu theo luật Cầu lông mới nhất. BTC bốc thăm thi đấu loại trực tiếp.
- Thời gian thi: Vào các buổi chiều Thứ 6, ngày thứ 7. Từ ngày 18/10
- Địa điểm thi: Tại Nhà đa năng Trung tâm.

#### 3/ Chuyên đề văn hóa đọc:

- Trung tâm tổ chức chuyên đề về văn hóa đọc và các lớp sẽ có tối thiểu 1 nội dung thể hiện, trình bày tại buổi chuyên đề.

- Các lớp có thể lựa chọn 1 trong các nội dung về văn hóa đọc như:  
+ **Thuyết trình ngắn** (5 phút) giới thiệu về một quyển sách yêu thích.

Sách có thể thuộc nhiều thể loại khác nhau (tiểu thuyết, truyện ngắn, sách khoa học, kỹ năng sống, phát triển bản thân ...).

Mỗi bài thuyết trình bao gồm: Tóm tắt nội dung, lý do lựa chọn sách, những bài học và giá trị từ sách.

Khuyến khích có những hoạt cảnh, hình ảnh minh họa về nội dung thuyết trình.

- + **Ý nghĩa của việc đọc sách:** trình bày 5 phút bằng các hình thức thuyết minh kèm trình chiếu, hoạt cảnh, video tự làm... để trả lời cho các câu hỏi:

- Cuốn sách nào đã thay đổi cách nghĩ của bạn?
- Nếu được viết một cuốn sách, bạn sẽ viết về điều gì?
- Những lợi ích mà việc đọc sách mang lại cho cuộc sống của bạn?

- + **Kỹ năng đọc sách:** trình bày 5 phút bằng các hình thức thuyết minh kèm trình chiếu, hoạt cảnh, video tự làm... về kỹ năng đọc sách và mẹo đọc sách hiệu quả.

- + **Đố vui về sách:**

- Các câu hỏi đố vui liên quan đến nội dung sách, tác giả nổi tiếng, và các câu chuyện hay từ sách phổ biến.
- Học sinh chia thành từng đội (5-6 người), thi đấu trả lời nhanh.
- Trao điểm cho đội trả lời đúng, đội thắng sẽ nhận được phần quà (sách, sổ tay).

- + **Sáng tạo nội dung từ sách:**

- Học sinh sẽ tham gia vào hoạt động sáng tạo, chọn một cuốn sách yêu thích và:
  - o Vẽ lại bìa sách theo phong cách của riêng mình.
  - o Viết tiếp một đoạn kết cho truyện đã đọc.
  - o Sáng tác một bài thơ hoặc bài văn ngắn lấy cảm hứng từ sách.
- Các sản phẩm sáng tạo sẽ được trưng bày hoặc chia sẻ trên sân khấu.

- + **Sân khấu hóa**

- Chọn một tác phẩm văn học hoặc cuốn sách nổi tiếng để chuyển thể thành tiểu phẩm, vỏ kịch ngắn.

- Các tác phẩm có thể thuộc các thể loại như: truyện cổ tích, truyện ngắn, truyện tranh, sách lịch sử, văn học.

### III/ THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG:

#### 1. Làm Video clip “ Tôi tự tin, tôi làm được”

- Thời hạn nộp: 25/10/2024, nộp vào địa chỉ email: Sonphamhn85@gmail.com của Ban tổ chức và giáo viên chủ nhiệm lớp.
  - Sản phẩm đạt giải, có thể đăng Web/fanpage của Trung tâm nếu HS đồng thuận
  - Giải thưởng: 01 giải nhất; 03 giải nhì; các giải 3 và khuyến khích.

#### 2. Giải cầu lông:

- Thời gian thi đấu: từ ngày 18/10 /2024 đến ngày 29/10/2024 (BTC gửi lịch chi tiết sau).
- Giải thưởng: 1 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba và các giải khuyến khích.

#### 3. Chuyên đề văn hóa đọc:

- Hạn đăng ký chủ đề: 16/10/2024.
- Ban tổ chức cho bốc thăm hoặc các lớp tự chọn thời gian trình bày vào 18/10;
- Tiết 1 sáng 21/10/2024: các lớp trình bày đợt 1.
- Tiết 1 sáng 28/10/2024: các lớp còn lại trình bày đợt 2.
- Trao thưởng cho các tập thể lớp: 28/10/2024.

#### **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- BCH Đoàn thanh niên, các đ/c Giáo viên thể dục, Giám thị triển khai, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, điều lệ, mời giám khảo chấm, phối hợp với GVCN lớp, hỗ trợ các lớp để tổ chức các hoạt động vui, chất lượng, hiệu quả và đạt mục tiêu đề ra.

- Đề nghị thầy cô Giáo viên chủ nhiệm lớp triển khai các hoạt động đến lớp, nắm bắt việc chuẩn bị, tham gia của học sinh và đôn đốc, hỗ trợ học sinh tham gia đầy đủ và có chất lượng; Phối hợp cùng BCH Đoàn thanh niên trong tổ chức hoạt động;

- Các cán bộ lớp cùng thầy cô GVCN lớp triển khai đến lớp, phân công nhân sự trong lớp, chuẩn bị tốt các hoạt động tham gia của lớp.

Trong quá trình chuẩn bị, thực hiện, nếu có nội dung cần trao đổi, xin liên hệ với đ/c Trần Thị Thanh Hương – Bí thư Đoàn Trường và đ/c Phạm Thanh Sơn – Cố vấn Đoàn, Giám thị để được giải đáp, hỗ trợ

**BCH ĐOÀN TT**

Nơi nhận:

- BGĐ Trung tâm;
- Các chi đoàn.
- Các thành viên BGK, thư ký Hội thi.
- Lưu VP



**Trần Thị Thanh Hương**